R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2745/2008-CE ATA/427/2010
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 22 juin 2010
dans la cause

rénové de manière moderne, respectait l'implantation d'origine du hameau. Il
n'était pas homogène d'un point de vue architectural mais cette absence
d'homogénéité témoignait de l'évolution de sa construction.
22.  Le 29 décembre 2009, les parties ont été informées qu'en l'absence de
demandes d'actes d'instruction complémentaire, la cause serait gardée à juger.
EN DROIT
1.  Les recours ont été interjetés en temps utile devant la juridiction compétente
(art. 40 al. 9 de la loi sur la protection des monuments, de la nature et des sites du
4 juin 1976 - LPMNS - L 4 05 ; art. 35 al. 1 et 2 de la loi d'application de la loi
fédérale sur l'aménagement du territoire du 4 juin 1987 - LaLAT - L 1 30 ; art.
56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 - LOJ - E 2 05 ;
art. 63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA - E 5 10).
2.  A qualité pour recourir contre un plan de site quiconque est atteint par le
plan ou le règlement d'application et a un intérêt digne de protection à ce qu'il soit
annulé ou modifié (ATA/250/2009 du 19 mai 2009 consid. 2).
  En tant que propriétaires de biens-fonds compris à l'intérieur du périmètre
visé par le plan attaqué, les recourants disposent de la qualité pour recourir. Dès
lors qu'ils ont, en outre, préalablement utilisé la voie de l'opposition, leur recours
est recevable (art. 13 al. 1 let. c et 35 al. 4 LaLAT).
3.  Les recourants concluent à l’annulation, d'une part, de l'arrêté du Conseil
d’Etat rejetant leur opposition au plan de site 29'559 A-133 et, d’autre part, à celui
approuvant ledit plan.
4.  Le recours peut être formé pour violation du droit y compris l’excès et
l’abus du pouvoir d’appréciation et pour constatation inexacte ou incomplète des
faits pertinents (art. 61 al. 1 let. a et b LPA et 35 al. 5 LaLAT). En revanche, les
juridictions administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité des
plans de sites, qui est examinée au stade de la procédure d'opposition (art. 61 al. 2
- 8/14 -
A/2745/2008
LPA et 35 al. 5 LaLAT ; ATA/331/2007 du 26 juin 2007 consid. 2 ;
ATA/474/2006 du 31 août 2006, consid. 5 ; ATA/352/2005 du 24 mai 2005).
5.  L'assujettissement d'un immeuble à des mesures de conservation ou de
protection du patrimoine naturel ou bâti constitue une restriction du droit de
propriété garanti par l'art. 26 al. 1 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) ; pour être compatible avec cette

les cheminements ouverts au public ainsi que les voies d'accès à un site ou à un
point de vue ; les réserves naturelles (art. 38 al. 2 LPMNS). Un tel plan, qualifié
de plan d’affectation spécial, déploie des effets contraignants pour les particuliers
(Arrêt du Tribunal fédéral 1P.801/1999 du 16 mars 2000 ; T. TANQUEREL, La
participation de la population à l'aménagement du territoire, 1988, p. 260).
8.  Aux termes de l'art. 35 al. 2 LMPNS, constituent notamment des sites, au
sens de l’alinéa premier, des paysages caractéristiques, tels que rives, coteaux,
points de vue (let. a) et les ensembles bâtis qui méritent d’être protégés pour eux-
mêmes ou en raison de leur situation privilégiée (let. b).
  Dans un arrêt du 2 décembre 2003, rendu au sujet d'un plan de site destiné à
protéger un périmètre constitué de deux quartiers de la ville de Genève, où se
trouvaient des éléments disparates (établissements hospitaliers, groupes de villas,
bâtiments de grand gabarit, constructions isolées), le Tribunal administratif a
considéré que le terme "notamment" utilisé à l'art. 35 al. 2 LPMNS indiquait que
la notion de "site" devait être comprise largement, comme cela ressort d'ailleurs de
l'examen des travaux préparatoires (ATA/884/2003 du 2 décembre 2003 consid.
4). Bien qu'il ait annulé cet arrêt pour un autre motif, le Tribunal fédéral a validé
le bien-fondé de cette interprétation. Il a considéré que dans le domaine de la
protection des monuments, du paysage et des sites, les normes contenaient
- 9/14 -

latitude d'appréciation considérable. Il apparaît en outre que, depuis quelques
décennies en Suisse, les mesures de protection ne s'appliquent plus uniquement à
des monuments exceptionnels ou à des œuvres d'art mais qu'elles visent des objets
très divers du patrimoine architectural du pays, parce qu'ils sont des témoins
caractéristiques d'une époque ou d'un style (cf. notamment: P. VOGEL, La
protection des monuments historiques, thèse Lausanne 1982 p. 25) ; la
jurisprudence a déjà pris acte de cette évolution (ATF 126 I 219 consid. 2e
p. 223 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1P.842/2005 du 30 novembre 2006). Alors qu'à
l'origine, les mesures de protection visaient essentiellement les monuments
historiques, à savoir des édifices publics, civils ou religieux, ainsi que des sites et
objets à valeur archéologique, elle s'est peu à peu étendue à des immeubles et
objets plus modestes, que l'on a qualifié de patrimoine dit "mineur",
caractéristique de la campagne genevoise, pour enfin s'ouvrir sur une prise de
conscience de l'importance du patrimoine hérité du 19ème siècle et de la nécessité
de sauvegarder un patrimoine plus récent, voire contemporain (ATA/105/2006 du
7 mars 2006 ; ATA/89/2000 du 8 février 2000). Néanmoins, comme tout objet
construit ne mérite pas une protection, il faut procéder à une appréciation
d'ensemble, en fonction de critères objectifs ou scientifiques. La mesure ne doit
- 11/14 -
A/2745/2008

propriété pour des motifs de protection du patrimoine, l'intégration de cette
construction dans les "autres bâtiments" (non maintenus et pouvant faire
notamment l'objet d'un agrandissement mineur au sens de l'art. 4 du règlement
précité) apparaît seule conforme au principe de la proportionnalité.
  Ce grief sera ainsi admis.
11.  Pour les motifs susdéveloppés, le recours de MM. Barokas et Moser sera
partiellement admis. Les recours de la société Saad, de M. Nahum et de Z Gestion
seront en revanche rejetés.
12.  Deux émoluments de CHF 1'500.- seront mis à la charge de la société Saad,
d'une part, et de M. Nahum et de Z Gestion, pris conjointement et solidairement,
d'autre part. Un émolument réduit de CHF 500.- sera mis à la charge de
MM. Barokas et Moser, pris conjointement et solidairement, qui succombent
partiellement dans leurs prétentions. Une indemnité de CHF 1'000.- leur sera par
ailleurs allouée, à la charge de l'Etat de Genève. En tant que collectivité publique
disposant de suffisamment de juristes pour assurer sa défense, l'autorité intimée
n’a pas droit à une indemnité (ATA/302/2007 du 12 juin 2007 ; ATA/552/2006 du
17 octobre 2006).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LE TRIBUNAL ADMINISTRATIF